Síntese
20 de março de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 54 - Seção 1 -  pág. 94

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 217ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2015

 Aos 11 dias do mês de fevereiro de 2015, às 10h43, na Sala de Reuniões
do Conselho Superior do MPM, sob a presidência do Doutor Marcelo Weitzel
Rabello de Souza, Procurador-Geral da Justiça Militar, presentes os Conselheiros
Mário Sérgio Marques Soares, Carlos Frederico de Oliveira Pereira, Roberto
Coutinho, Edmar Jorge de Almeida, Péricles Aurélio Lima de Queiroz, Alexandre
Concesi, Arilma Cunha da Silva, José Garcia de Freitas Junior, Herminia Celia
Raymundo, Maria de Nazaré Guimarães de Moraes e Giovanni Rattacaso. Ausente,
justificadamente, a Conselheira Anete Vasconcelos de Borborema. Primeira Parte -
Expediente: Aprovação da Ata da 216ª Sessão Ordinária: Aprovada à unanimidade.
O Sr. Presidente apresentou o relatório encaminhado pelo Promotor de Justiça
Militar, Dr. Marcos José Pinto, referente à conclusão de mestrado na Universidade
Paranaense - UNIPAR, em face de autorização para afastamento. O trabalho ficará
à disposição para consulta. Apresentou, também, para conhecimento do CSMPM,
resolução, encaminhada pela Corregedoria do Ministério Público do Estado de
Goiás, que disciplina a tramitação dos autos extrajudiciais no âmbito daquele
Ministério Público na área dos interesses ou direitos difusos, coletivos, individuais
homogêneos e individuais indisponíveis, o compromisso de ajustamento de conduta
e recomendação, e dá outras providências. A seguir, foi autorizado o afastamento
do Conselheiro Péricles Aurélio Lima de Queiroz para participar do 20º Congresso
Internacional de Direito Militar e Direito de Guerra, a ser realizado em Praga -
República Tcheca - no período de 13 a 18 de abril de 2015. Segunda Parte - Ordem
do Dia: 1) Processo 266/CSMPM - Proposta de resolução que regulamenta a Lei
nº 13.024, de 26/9/2014. Conselheiro-Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
Processo retirado de pauta a pedido do Conselheiro-Relator, aguardando-se a
consolidação das sugestões apresentadas pelos Membros do Ministério Público
Militar, devendo o processo ser examinado na próxima sessão do Colegiado.
2) Processo 267/CSMPM - Proposta de alteração da Resolução nº 59/CSMPM,
que regulamenta o afastamento de Membro do Ministério Público Militar para
frequentar cursos de aperfeiçoamento, seminários de estudos e congressos de
ciências jurídicas. Conselheira-Relatora: Dra. Maria de Nazaré Guimarães de
Moraes (Vista para o Procurador-Geral da Justiça Militar). Após a apresentação
do substitutivo e voto dos Conselheiros, o Conselho Superior do MPM deliberou,
por maioria, pela aprovação da proposta apresentada pela Conselheira-Relatora,
com as devidas alterações à proposta inicial, tendo sido rejeitado o substitutivo
apresentado pelo PGJM. 3) Processo nº 268/CSMPM - Proposta de resolução que
dispõe sobre remoção, por permuta, de Membros do Ministério Público Militar.
Conselheiro-Relator: Dr. Roberto Coutinho. Processo retirado de pauta a pedido do
relator, aguardando-se a consulta formulada aos Membros do Ministério Público
Militar acerca da matéria. Processo a ser incluído na pauta da próxima sessão. 4)
Relatório da Correição Ordinária realizada na 4ª Procuradoria da Justiça Militar no
Rio de Janeiro/RJ. Relatório apresentado pela Corregedora-Geral do Ministério
Público Militar, sem ressalvas dos Conselheiros. Não havendo assuntos a serem
deliberados, o Sr. Presidente agradeceu a participação dos Conselheiros e encerrou
a sessão às 11h31.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar/Presidente

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO
Secretária

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.016873/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para a prestação de serviços de marcenaria destinados à confecção,
montagem, instalação e garantia de assistência técnica, para atender a nova
sede da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora ? PJM/MG, conforme
especificações e condições deste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 20/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h50. Endereço: Rua
Santo Antônio, 1500 ? 13º Andar ? Centro Empresarial José Rocha Centro - JUIZ
DE FORA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 06/04/2015 às 14h00 site www.
comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos
sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-
eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 19/03/2015) 200008-00001-2015NE000037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.018372/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de manutenção e conservação, com
visita quinzenal, do jardim do Edifício-Sede da Procuradoria de Justiça Militar em
Salvador/BA ? situada na Av. Luis Viana Filho (Av. Paralela) nº 1600 ? Setor Militar
Urbano CEP 41720-200 - Salvador/BA, conforme especificações e condições deste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/03/2015 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h50. Endereço: Av. Luis Viana Filho (av. Paralela) Nº
1600 Setor Militar Urbano - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir
de 20/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
06/04/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 19/03/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 54 - Seção 3 -  págs. 139/140